


编 制 成 员

编制成员 姓名 职位

组长 周忠良 厂长

副组长

林孟霞 副厂长

屠军 副厂长

成员

张泽华 设备专责

袁薇 工艺专责

梁威 设备专责

李雄宇 工艺专责

石静 行政专责



批 准 页

根据《中华人民共和国环境保护法》、《突发环境事件应急管理办法》

及其他相关法规的要求，结合珠海市拱北水质净化厂风险评价及有害危险因

素辨识的结果，提高公司防范突发环境事件及从业人员事故处置应急能力，

做到迅速、有效的控制事故失态，最大程度上减轻危害和损失。特制订《珠

海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案》。本预案于 年 月

日批准发布， 年 月 日正式实施。本单位有关部门，均应严格
[...]
花园住宅小区、广珠轻轨珠海站；东面隔排洪渠和桂花南路是昌盛花园小区。

本公司距离拱北口岸分局防火监督大队约 983米，与珠海市第二人民医

院约 700米，事故应急救援尚属方便。

2.1.3控制污染和环境保护目标

一、控制污染目标

分析建设项目实施各阶段对周围环境的影响，筛选对环境可能产生的影

响因素，提出问题和相应的环境保护方案措施，为环境主管部门、企业的环

境管理和污染控制提供指导性依据。项目所有污染物的排放实行总量控制，

保证其符合国家和地方的有关排放标准及附近地表水、大气、声功能区划的

要求。

针对建设项目的特点和污染源特征，着重控制大气污染物对周边环境的

影响。项目产生的废水、噪声、固体废物也必须采取相应的处理措施；采取

先进的生产工艺和设备，并确保技术的先进性和可靠性；积极推行清洁生产，

采用清洁能源，节约用水，使清洁生产各项指标达到国内同行业先进水平；

采取有效措施控制本项目的环境风险。项目所有污染物的排放实行总量控制，

保证其符合国家和地方的有关排放标准及附近地表水、大气、声功能区划的

要求。

二、环境保护目标

（1）根据水环境功能区划的分析，必须保前山河水道达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）的Ⅳ类标准。

（2）保护评价区环境空气质量，使评价区域内符合《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准，居住区氨、 硫化氢符合《工业企业设计卫

生标准》（TJ36-79）居住区标准。



珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

25

（3）保护区域声环境质量，使评价区域内符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中的 2类标准。

（4）所有的废物均按要求进行处置，杜绝固废的二次污染。

三、项目区域主要的环境受体

本项目范围内主要环境受体见图 2.1-1，周边水系分布图见图 2.1-2，具体

情况见表 2.1-1。

表 2.1-1 主要环境受体

序号 所属镇
环境风险受

体名称

距厂址

方位

与厂界

直线距离

（km）

人口规模

（万人）
联系方式

所属

功能区

保护级

别

1

拱北街道

关闸村 E 0.86

10

0756-8133710

居民点、

医院、学

校

大气二

级

2 夏湾村 NWN 1 0756-8133729

3 婆石村 WN 1.61 0756-8138085

4 北岭村 N 1.83 0756-8133723

5 兰埔社区 N 2.31 0756-8629882

6 白石社区 NWN 2.11 0756-8604680

7 水湾社区 EN 3.16 0756-8871190

8 江村 EN 3.58 0756-3224730

9 官村 EN 3.14 0756-3224730

10

前山街道

前山社区 WN 3.47

17.8

0756-8611154

11 夏村 WN 2.88 0756-8637822

12 莲花村 WN 4.35 0756-8639465

13 柠溪社区 N 4.31 0756-2311130

14 三家村 WN 4.72 0756-8633988

15 造贝村 WN 4.86 0756-8611080

16
南屏镇

南屏社区 W 4.45
9

0756-8671784

17 东桥村 W 2.45 0756-8689399

18

湾仔街道

南联村 WS 2.32

1

0756-8821287

19 作物社区 WS 2.99 0756-8811139

20 海锋村 WS 3.38 0756-8812300

21 海湾村 WS 3.77 0756-3233997

22

拱北街道

方华医院 EN 0.91 0.02 0756-8881120

23
珠海市卫生

学校
N 0.53 0.58 0756-8116112

24 夏湾小学 N 0.81 0.16 0756-8880433



珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

26

25 侨光小学 WN 0.75 0.15 0756-8183363

26 兴华小学 NWN 0.64 0.07 0756-8116348

27 夏湾中学 WN 0.81 0.13 0756-6167300

28 山钰茶行 W 0.03 0.0002 13075678983

29
珠海众亿置

业有限公司
W 0.05 0.0008 13232254885

30
珍宝海鲜美

食
E 0.03 0.005 0756-8884848

31
湘巴佬土菜

馆
E 0.03 0.003 0756-8116860

32
珠海帝澜思

酒店
E 0.04 0.02 0756-8862288

33 天仙岩茗茶 N 0.04 0.0002 13318986438

34 -- 前山河道 W 0.09 -- -- 河流
Ⅳ类水

标准



珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

27

图 2.1-1 环境受体分布图

年风向玫瑰图(C:12.5%)

0

7

14

21
N

NNE

NE

ENE

E

ESE

SE

SSE
S

SSW

SW

WSW

W

WNW

NW

NNW



珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

28

图

2.1-2 周边水系分布图

年风向玫瑰图(C:12.5%)

0

7

14

21
N

NNE

NE

ENE

E

ESE

SE

SSE
S

SSW

SW

WSW

W

WNW

NW

NNW



珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

29

2.2 生产工艺

2.2.1工艺流程

1、三期：

企业三期工程采用较为先进的圆形环流 A
2
O 处理工艺（8 万吨/日）。经

收集的污水 通过市政管网进入污水处理厂后，首先进入总进水井，然后流经

粗格栅，截留去除污水 中粒径较大的悬浮物和漂浮物；再流入提升泵房的集

水池。集水池内安装潜污泵，提升 污水进入细格栅，进一步去除水中的颗粒

物。细格栅出水流入曝气式沉砂池，沉降去除 污水中的无机砂粒。然后进入

A
2
/O 生化系统。

在生化池的厌氧段污泥在厌氧状态下释放磷，同时进行部分有机物的氨化

，厌氧段 的出水同二沉池的回流污泥同时进入生化池的缺氧段，在该段进行

反硝化反应，脱去部分的氮，然后与由好氧段的回流液与缺氧段进液充分混

合，进一步去除氮，并进入好氧段，进行好氧生物降解，去除BOD，同时进行

硝化、吸收磷等反应，好氧段流出的污泥混合物经穿孔配水墙进入二沉池。二

沉池出水进入纤维转盘过滤，去除粒径较大的悬浮物，之后进入紫外线消毒

池，紫外线消毒装置对污水进行消毒，使污水最终达标排放。企业工艺流程

如图2.2-1(a)所示。

图 2.2-1(a) 三期工艺流程图



珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

30

2、改扩一期：

工程采用改良 A
2
O 处理工艺（5.5 万吨/日），工艺流程见图 2.2-1(b)。

图 2.2-1(b) 改扩一期工艺流程图

3、扩建：

扩建工程采用 A
2
O+MBR 工艺（7 万吨/日），污水进入生物反应池后，在

提供 足够氧气条件下，生物反应池中营造厌氧、缺氧、好氧环境，利用生物

反应池中大量繁 殖的活性污泥，降解水中污染物，以达到净化水质的目的。

污水经生物反应池后进入膜池，利用膜对反应池内含泥污水进行过滤，实现

泥水分离，同时强化系统生化功能。一 方面，膜截留了反应池中的微生物，

池中的活性污泥浓度大大增加，使降解污水的生化 反应进行得更迅速更彻底

；另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水清澈透明，得到高质量的出

水。工艺流程见图2.2-1(c)。

图 2.2-1(c) 扩建工艺流程图



31

珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

2.2.2生产设备

1、三期：

表 2.2-1(a) 主要设备一览表

序号 构筑物名称 数量（个） 设备 数量（个）

1 粗格栅 3 机械格栅 3 台

2 进水泵房 1 污水泵 5 台（4 台 1 备）

3 细格栅 3 机械格栅 3 台

4

曝气沉砂池 1

移动式吸砂机 1 套

5 刮沙桥 2 台

6 除砂空压机 2 套

7 砂水分离器 1 套

8 离心式鼓风机 3 台（2 用 1 备）

9 膜式曝气头 136 套

10

生物反应池 3

曝气头 3240 个

11
水下搅拌器

厌氧段 6 套

12 缺氧段 6 套

13 好氧段 6 套

14 混合液回流泵 10 台

15 二沉池 3 2/3 桥刮吸泥机 3 套

16
鼓风机房 1

鼓风机 7 台（6 用 1 备）

17 空气过滤器 1 套

18
污泥泵房 3

回流污泥泵 10 台

19 剩余污泥泵 4 台（3 用 1 备）

20

污泥浓缩脱水

机房

离心式脱水机 3 台（2 用 1 备）

21 带式压缩机 3 台

22 空压机 3 台

23 絮凝剂制备及投加系统 1 套 3 台

24 冲洗水泵 3 台

25 1 运输机 1 套

26 巴氏计量槽 1

27

附属设备

加药系统

28 冲洗水泵

29 空压机 3 台

30 皮带输送机 1 套



32

珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

2、改扩一期：

表 2.2-1(b) 主要设备一览表

工艺阶段 构筑物名称 平面尺寸 高程 备注

一级处理

粗格栅 14×10m 地下 7m

提升泵房 16×15m 地下 8m

细格栅 11×8m

旋流沉砂池 27×17m 深 3.75m

二级处理

生化池 60×33（每组） 池深 7m 近期 2 座，远期增 2 座

二沉池 D=39m, 池边深 4.8m 近期 2 组，远期增 2 组

综合井 D=18m 池深 7m 一座

污泥处理
污泥贮池 10×16m 池深 4.5m

污泥脱水间 40×15m 高 7m

附属设施

鼓风机房 32×12m 高 7m

消毒池 9×3m 深 2.3m 近期 1 组，远期增 1 组

总变配电室 20×12m

中控室 在三期中控室增加设备

机修电修仓库 500m2

生物除臭池 40×20m .

3、扩建：

表 2.2-1(c) 主要设备一览表

构筑物名称 土建尺寸 L×B×H（每座） 座数 备注

进水分配井 5.5×3.00×7.80 1

初沉池 45.2×21.4×4.5 1

合建， 生反池

上部 覆土

0.5m 种

植绿化

膜格栅 8.3×12.1×2.1 1

网板格栅配套冲洗设备间 7.8×9.7 1

生反池 53.5×63×8.0 1

膜池与紫外线消毒渠 25.9×63×4.7 1

膜设备间 11.65×63 1

膜鼓风机房 21×9.6 1

进水仪表小屋 20m2 1



33

珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

出水仪表小屋 20m2 1

机修车间 1000m2 1

值班室 9m2 1

大门 6m2 1

4、提标改造：

表 2.2-1(d) 主要设备一览表

序号 名称 规格 单位 数量

1 厌氧池搅拌器 ∅ 580 N=5kW n=325rpm 套 12

2 闸阀 DN300 个 3

3 拍门 DN600 个 3

4 转盘过滤器 滤速 8m/h 套 8

5 闸门 900x700 台 8

6 闸门 1000x1000 台 1

7 潜污泵 Q=25m
3
/h，H=8m 台 2

8 消毒模块 套 3

9 闸板 1600x1300 个 3

10 轴流泵 Q=2438m
3
/h H=4.80m N=55kw 台 4

11 蝶阀 DN800 个 4

12 电磁流量计 DN1600 个 2

13 PAC 制备投加 Q=1000L/ h 套 2

14 碳源投加泵 Q=1650L/ h 3bar, N=0. 75 kW 台 5

15 回用水恒压供水 Q=150 m
3
/h H=40m 套 2

16 污泥泵 Q=100 m
3
/h H=8m 台 2

17 内回流泵 Q=716L/s H=1.4m 台 2



34

珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

2.2.3原辅材料种类及消耗量

表 2.2-2 原辅材料种类及消耗量一览表

序号 工期 名称 工艺单元 存放位置 相态
储存

方式

年使用量

（t/a）
最大储量

（t）

1
三期 聚合氯化铝

（PAC）
除磷

生化池旁
液体 罐装 292.87 20

扩建 加药间

2
三期 聚丙烯酰胺

（PAM）
污泥絮凝 污泥脱水间 固体 袋装 45.47 4.5

改扩一期

3
三期

次氯酸钠
消毒工艺 二沉池旁

液体 桶装 139.4 11
扩建 清洗膜 加药间

4 扩建 柠檬酸 清洗膜 加药间 液体 罐装 49.07 10

5 实验室

重铬酸钾 COD 药品仓库 固体 瓶装 0.0005 0.0005

硫酸汞 COD、DO 药品仓库 固体 瓶装 0.0009 0.001

硫酸锰 DO、BOD 药品仓库 固体 瓶装 0.0015 0.0020

2.3 三废处理

2.3.1废气处理

项目大气污染源主要来自污水处理过程中产生的恶臭气体及员工食堂

厨房产生的油烟。

（1）厂区内恶臭污染物收集及处理情况分析

①三期工程

三期工程对污水预处理部分（格栅井、提升泵房集水池、曝气沉砂池）

采用加低盖密封收集方式，使用风管进行收集臭气，引入离子除臭除臭后经

15m 排气筒集中排放；生物反应池主要采取通风除臭措施；污泥处理部分与

改扩建工程共用。

②改扩建工程

改扩建工程对污水预处理部分（格栅井、提升泵房集水池、曝气沉砂池）、



35

珠海市拱北水质净化厂突发环境事件应急预案

污泥处 理部分（贮泥池、脱水间等）使用风管进行收集臭气，引入活性氧

净化装置除臭后经 15m 排气筒集中排放；对生化反应池进行水泥加罩，使

用风管进行收集臭气，引入活性氧净 化装置除臭后经 15m 排气筒集中排

放。

③扩建工程

改扩建工程对污水前处理部分（粗格栅及 进水泵房、细格栅及曝气沉